
Документ создан в электронной форме. № 78427-Инф от 04.07.2025. Исполнитель: Андреев Б.А. 
Страница 1 из 8. Страница создана: 03.07.2025 17:03 

 

 

 

04  июля  2025 г.                                                                                                     № 2 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Первый заместитель 

председателя Комиссии 

по координации работы 

по противодействию 

коррупции в г.Казани 

Р.Г.Гафаров (эцп) 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Повестка: 

I. О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов муниципального образования г.Казани и их проектов в I полугодии 

2025 года. 

II. О результатах мониторинга информации о коррупционных 

проявлениях в деятельности муниципальных служащих, должностных лиц, 

работающих в курируемых сферах, подведомственных структурах и 

организациях, размещенной в средствах массовой информации, включая 

Интернет, а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и 

юридических лиц, в I полугодии 2025 года. 

III. О результатах выборочных проверок дошкольных образовательных 

учреждений (детских садов) на предмет соблюдения административного 

регламента при зачислении детей в данные учреждения с помощью 

автоматизированной информационной системы «Электронный детский сад». 



2 

Документ создан в электронной форме. № 78427-Инф от 04.07.2025. Исполнитель: Андреев Б.А. 
Страница 2 из 8. Страница создана: 03.07.2025 17:03 

 

 

 

IV. О результатах мониторинга соблюдения Единых требований к 

размещению и наполнению разделов официальных сайтов исполнительных 

органов государственной власти в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» по вопросам противодействия коррупции, утвержденных 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 

№225. 

 

I. О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов муниципального образования г.Казани и их проектов 

в I полугодии 2025 года 

 

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов 

нормативных правовых актов в муниципальном образовании г.Казани 

осуществляется в соответствии с порядками, утвержденными постановлением 

Мэра г.Казани от 22.06.2009 №217 «О проведении экспертизы нормативных 

правовых актов, проектов нормативных правовых актов Казанской городской 

Думы, Мэра г.Казани на предмет выявления коррупциогенных факторов» и 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 13.10.2011 №6374 

«О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Исполнительного комитета г.Казани». 

В I полугодии 2025 года проведена антикоррупционная экспертиза 

335 проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее – проекты 

МНПА), из которых 287 проектов постановлений Исполнительного комитета 

г.Казани, 47 проектов решений Казанской городской Думы и 1 проект 

постановления Мэра г.Казани. Для проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы организована работа по размещению всех 

проектов МНПА на официальном портале органов местного самоуправления 

г.Казани, а также на электронном сервисе «Независимая антикоррупционная 

экспертиза» официального портала Республики Татарстан. Коррупциогенные 

факторы выявлены не были. За 6 месяцев 2025 года от независимых экспертов 

поступило 2 заключения на проекты МНПА, по итогам рассмотрения которых 

по одному проекту замечания учтены, по второму – замечания не учтены. 

Ежеквартально информация о проведении антикоррупционной 

экспертизы обобщается и направляется в Министерство юстиции Республики 

Татарстан. 



3 

Документ создан в электронной форме. № 78427-Инф от 04.07.2025. Исполнитель: Андреев Б.А. 
Страница 3 из 8. Страница создана: 03.07.2025 17:03 

 

 

 

II. О результатах мониторинга информации о коррупционных 

проявлениях в деятельности муниципальных служащих г.Казани, 

должностных лиц, работающих в курируемых сферах, подведомственных 

структурах и организациях, размещенной в СМИ, включая Интернет, 

а также содержащейся в поступающих обращениях граждан 

и юридических лиц, в I полугодии 2025 года 

 

Планом работы Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в г.Казани на 2025 год предусмотрено рассмотрение результатов 

мониторинга информации о коррупционных проявлениях в деятельности 

муниципальных служащих г.Казани, должностных лиц, работающих в 

курируемых сферах, подведомственных структурах и организациях, 

размещенной в СМИ, включая Интернет, а также содержащейся в 

поступающих обращениях граждан и организаций. 

В I полугодии 2025 года в органы местного самоуправления г.Казани 

поступило 24 обращения от граждан и организаций, предположительно 

содержащих информацию о проявлениях коррупции в органах местного 

самоуправления г.Казани, подведомственных организациях и на 

муниципальных предприятиях, среди которых – обращения в сфере 

образования, в сфере распоряжения земельным и недвижимым имуществом, в 

сфере строительства и по вопросам сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных 

служащих. Вопросы по ряду обращений не относятся к компетенциям органов 

местного самоуправления, в результате чего некоторые обращения были 

перенаправлены в правоохранительные органы. Из общего числа обращений 

17 обращений поступило о сборе денежных средств в образовательных 

учреждениях. По всем обращениям Управлением образования 

Исполнительного комитета г.Казани осуществлена выездная проверка, по 

одному обращению факты частично подтвердились, по остальным – факты не 

подтвердились. 

В ходе рассмотрения вышеуказанных обращений факты коррупционных 

проявлений в действиях муниципальных служащих не установлены. 

Организована работа телефона доверия или горячей линии (299-17-08, 

299-17-09) Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

г.Казани для приема сообщений о коррупционных проявлениях, фактах 

должностных нарушений, нарушений регламента работы, недобросовестного 



4 

Документ создан в электронной форме. № 78427-Инф от 04.07.2025. Исполнитель: Андреев Б.А. 
Страница 4 из 8. Страница создана: 03.07.2025 17:03 

 

 

 

исполнения служебных обязанностей со стороны муниципальных служащих. За 

6 месяцев 2025 года на телефон горячей линии обращения на 

антикоррупционную тематику не поступали. 

Кроме того, для граждан имеется возможность оставить письменное 

сообщение о коррупционных проявлениях в органах местного самоуправления 

г.Казани в почтовом ящике, установленном в вестибюле Исполнительного 

комитета г.Казани (со стороны ул.Батурина). За 6 месяцев 2025 года в данный 

почтовый ящик обращения не поступали. 

В разделе «Противодействие коррупции» официального портала органов 

местного самоуправления г.Казани имеется подраздел «Казань против 

коррупции. Сообщи о взяточнике», где граждане могут посредством 

электронной почты сообщать информацию обо всех случаях проявления 

коррупции в органах местного самоуправления (в том числе анонимно). За 

6 месяцев 2025 года в данный подраздел сообщений не поступало. 

Членами Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции  в г.Казани  рассмотрена  и  обсуждена  поступившая  из МКУ 

«Казанский городской общественный центр» информационно-аналитическая 

справка с результатами ежедневного мониторинга средств массовой 

информации, включая Интернет, по коррупционным вопросам за январь-июнь 

2025 года. Проявления, имеющие признаки коррупции в органах местного 

самоуправления г.Казани, детально изучены и рассмотрены. Кроме того, данная 

информация учитывается при разработке мер по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления г.Казани с целью их совершенствования. 

 

III. О результатах выборочных проверок дошкольных образовательных 

учреждений (детских садов) на предмет соблюдения административного 

регламента при зачислении детей в данные учреждения с помощью 

автоматизированной информационной системы 

«Электронный детский сад» 

 

Порядок предоставления муниципальной услуги по постановке на учет и 

направлению детей в образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования, в г.Казани определен 

Административным регламентом, утвержденным постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 15.03.2022 №750, с учетом изменений, 



5 

Документ создан в электронной форме. № 78427-Инф от 04.07.2025. Исполнитель: Андреев Б.А. 
Страница 5 из 8. Страница создана: 03.07.2025 17:03 

 

 

 

внесенных постановлениями от 01.11.2022 №3739, от 03.03.2023 №657, от 

16.04.2024 №1567. 

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» распределение мест в дошкольных 

учреждениях осуществляется в региональной автоматизированной 

информационной системе «Электронный детский сад». 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

проведение проверок соблюдения процедур предоставления муниципальной 

услуги, подготовку решений на действия (бездействие) должностных лиц 

органа местного самоуправления. 

Одной из форм контроля за соблюдением исполнения административных 

процедур является проведение в установленном порядке контрольных проверок 

с целью: 

- выявления возможных ошибок и нарушений, 

- мониторинга соответствия установленным процедурам, 

- принятия мер по устранению выявленных недостатков. 

С начала текущего года Управлением образования Исполнительного 

комитета г.Казани проведены проверки в муниципальных дошкольных 

учреждениях №381, 334, 150, 213, 88, 67, 175, 203, 350, 32. 

В ходе проверок изучены книги регистрации поступления детей, 

договоры между родителями и детским садом, распорядительные акты о 

приеме воспитанников, табели посещаемости групп, меню-раскладки. 

Нарушений порядка комплектования групп, правил подачи заявлений и 

обработки персональных данных за указанный период не выявлено. 

Воспитанники дошкольных организаций зачислены на основании направлений, 

сформированных системой «Электронный детский сад». 

Руководителям проверенных дошкольных образовательных учреждений 

рекомендовано своевременно осуществлять интеграцию договоров, 

заключенных  с  родителями,  с  модулем  «Родительская  плата»  в  АИС 

«Электронный детский сад». 



6 

Документ создан в электронной форме. № 78427-Инф от 04.07.2025. Исполнитель: Андреев Б.А. 
Страница 6 из 8. Страница создана: 03.07.2025 17:03 

 

 

 

IV. О результатах мониторинга соблюдения Единых требований к 

размещению и наполнению разделов официальных сайтов 

исполнительных органов государственной власти в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам противодействия 

коррупции, утвержденных постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 04.04.2013 №225 

 

В рамках работы по обеспечению  доступности и прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления г.Казани,  активизации 

антикоррупционной пропаганды предусмотрено создание и поддержание в 

актуальном состоянии на главной странице официального портала органов 

местного самоуправления г.Казани раздела «Противодействие коррупции», 

включающего всю информацию о работе, проводимой в органах местного 

самоуправления  г.Казани  в  сфере противодействия   коррупции 

(https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii- 

raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/). 

В указанном разделе созданы и поддерживаются в актуальном состоянии 

следующие подразделы: «Антикоррупционная программа муниципального 

образования г.Казани на 2019-2027 годы» с ежеквартальной информацией об 

основных итогах ее реализации; «Сведения о доходах и расходах»; «Комиссия 

по  координации  работы  по  противодействию  коррупции  в  г.Казани»; 

«Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции»; 

«Результаты антикоррупционной экспертизы НПА»; «Методические 

материалы, доклады, отчеты, обзоры и иная информация» и др. Указанные 

подразделы ведутся в соответствии с Едиными требованиями к размещению и 

наполнению разделов официальных сайтов исполнительных органов 

государственной власти Республики Татарстан в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам противодействия 

коррупции, утвержденными постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 04.04.2013 №225. 

В ходе заседания рассмотрен и обсужден поступивший из Министерства 

юстиции Республики Татарстан (от 17.02.2025 исх.№05/13-09/738) мониторинг 

соблюдения органами местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Татарстан Единых требований к размещению и наполнению 

разделов официальных сайтов исполнительных органов государственной 

власти Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii-raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/
https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii-raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/


7 

Документ создан в электронной форме. № 78427-Инф от 04.07.2025. Исполнитель: Андреев Б.А. 
Страница 7 из 8. Страница создана: 03.07.2025 17:03 

 

 

 

«Интернет» по вопросам противодействия коррупции (по состоянию на 

17.02.2025), в котором отмечено, что раздел «Противодействие коррупции» 

официального портала органов местного самоуправления г.Казани 

соответствует требованиям Администрации Раиса Республики Татарстан и 

Министерства юстиции Республики Татарстан. 

Учитывая вышеизложенное, Комиссия по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани решила: 

1. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов): 

1.1. продолжить работу по осуществлению выборочных проверок 

дошкольных образовательных учреждений (детских садов) на предмет 

соблюдения административного регламента при зачислении детей в данные 

учреждения  с  помощью  автоматизированной  информационной  системы 

«Электронный детский сад» с последующим представлением отчетов о 

результатах в Комиссию по координации работы по противодействию 

коррупции в г.Казани; 

1.2. рекомендовать установить контроль за деятельностью руководителей 

дошкольных образовательных учреждений по своевременной синхронизации 

договоров, заключенных с родителями, с модулем «Родительская плата» в АИС 

«Электронный детский сад». 

2. Руководителям органов местного самоуправления г.Казани, 

территориальных и отраслевых (функциональных) подразделений 

Исполнительного комитета г.Казани: 

2.1. продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и недопущению коррупциогенных факторов при 

подготовке нормативных правовых актов; 

2.2. продолжить работу по профилактике коррупционных проявлений в 

курируемых областях, обеспечить доведение информации о принимаемых 

мерах по профилактике и минимизации бытовой коррупции до жителей 

г.Казани через средства массовой информации, в том числе через официальный 

портал органов местного самоуправления г.Казани; 

2.3. незамедлительно информировать секретаря Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в г.Казани о поступивших 

обращениях граждан и юридических лиц, содержащих информацию о 

коррупционных проявлениях в деятельности органов местного самоуправления 

и  подведомственных  учреждений  и  предприятий,  а  также  о  результатах 



8 

Документ создан в электронной форме. № 78427-Инф от 04.07.2025. Исполнитель: Андреев Б.А. 
Страница 8 из 8. Страница создана: 03.07.2025 17:03 

 

 

 

рассмотрения данных обращений. Обеспечить размещение данной информации 

(с учетом требований законодательства о персональных данных) на 

соответствующей странице подразделения официального портала органов 

местного самоуправления г.Казани в разделе «Противодействие коррупции». 

3. Секретарю Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в г.Казани продолжить работу по организации строгого соблюдения 

положений Единых требований к размещению и наполнению разделов 

официальных сайтов исполнительных органов государственной власти 

Республики  Татарстан  в  информационно-телекоммуникационной  сети 

«Интернет» по вопросам противодействия коррупции и поддержания в 

актуальном состоянии материалов раздела «Противодействие коррупции» 

официального портала органов местного самоуправления г.Казани. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого 

заместителя председателя Комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани, Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани и секретаря Комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани. 

 

Секретарь Комиссии (эцп) Д.В.Шуралев 


